Câmara Municipal de Jacobina do Piauí-PI
Avenida Vereador João Almeida, s/n- Bairro- Centro
Jacobina do Piauí CEP: 64755-000

CNPJ: 00.955.236/0001-81

REQUERIMENTO Nº 20/2025                  JACOBINA DO PIAUÍ-PI, 06 DE SETEMBRO DE 2025

AO EXCELENTÍSSIMO SR. VANDERLEI RAIMUNDO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

O Vereador FRANCIVAN DE CARVALHO FERNANDES, no exercício de suas

atribuições legais e em atenção às necessidades da população rural, vem, por meio deste,

REQUERER a construção de um cemitério público na localidade BAIXA VERDE, zona

rural deste município.

A comunidade da BAIXA VERDE enfrenta dificuldades em relação ao sepultamento

de entes queridos, pois atualmente precisa deslocar-se para localidades distantes, gerando

transtornos emocionais e financeiros às famílias.

A construção de um cemitério na localidade proporcionará maior dignidade, conforto e

segurança aos moradores, além de atender a uma demanda antiga da população que carece de

infraestrutura básica nessa área.

Diante disso, solicita-se a atenção e o empenho do Poder Executivo para a concretização

desta importante obra, que trará benefícios significativos à comunidade.

Conto, ainda, com o apoio dos nobres colegas desta Casa Legislativa na aprovação deste

pleito.

Nestes termos,

Pede deferimento.

FRANCIVAN DE CARVALHO FERNANDES

VEREADOR